
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELL’ATS 
DELLA VAL PADANA AI SENSI DELLA LR 33/2009 ART. 18 BIS – PERIODO 
01/09/2024 – 31/08/2027

Responsabile del procedimento: Michela Ferri

DELIBERAZIONE n. 372 del 23/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha 

disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la deliberazione ATS n. 308 del 12/07/2024 di approvazione dell’“Avviso di procedura 
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina a 
componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ATS della Val Padana”, redatto in 
conformità alle indicazioni contenute nella D.G.R. n. XI/4942/2021, che indica nel giorno 
29/07/2024 alle ore 12:00 la scadenza per la presentazione delle candidature da parte degli 
interessati;

Dato atto che in data 12/07/2024:
- è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia l’avviso pubblico per l’acquisizione di 

candidature a componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ATS della Val 
Padana, conformemente alla normativa sopra richiamata;

- è stato trasmesso l’avviso alla DG Welfare che ha provveduto alla pubblicazione sul portale 
di Regione Lombardia;

Rilevato che, entro il termine di scadenza definito nell’avviso, sono pervenute le candidature da 
parte di n. 34 soggetti interessati (conservate agli atti della SS Internal Auditing, Qualità e Risk 
Management);

Visto l’avviso di procedura selettiva pubblicato che riporta i criteri di selezione e le modalità di 
funzionamento del Nucleo in linea con quanto previsto dalla normativa sopra citata e qui sotto 
riportati:
- i componenti del NVP dell’ATS della Val Padana saranno nominati, su base fiduciaria, con 

deliberazione del Direttore Generale, a seguito dell’analisi dei curricula pervenuti, del titolo 
di studio posseduto e dell’esperienza professionale diretta a privilegiare le esigenze di 
individuare le professionalità più idonee al soddisfacimento dei bisogni aziendali e in modo 
da conseguire un livello di professionalità del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, nel 
suo complesso, idoneo allo svolgimento delle sue funzioni;

- non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di 
punteggi; la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione;

- la scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere, 
eventuali deroghe dovranno essere motivate;

- la nomina del candidato appartenente al personale della Giunta Regionale sarà 
subordinata, ove necessario, alla preventiva autorizzazione della struttura competente in 
materia di personale;

- la nomina per i componenti esterni sarà subordinata all’’effettiva iscrizione presso l’Albo 
Nazionale degli OIV da almeno 6 mesi;

Valutati i curricula, le esperienze professionali e la rispondenza dei requisiti richiesti dei 
candidati alla selezione, in particolare l’effettiva iscrizione all’Albo Nazionale degli OIV da 
almeno 6 mesi;

Ritenuto di corrispondere al Presidente e ai Componenti un’indennità annua lorda 
omnicomprensiva corrispondente ad un importo nel limite di quanto previsto dall’articolo 12 
comma 14 della L.R. 33/2009, pari a € 13.944,33 per il Presidente e € 11.155,47 per i 
Componenti, oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti;

Ricordato altresì che il Nucleo di Valutazione ha durata triennale e i componenti possono 
essere rinnovati per una sola volta, previo avviso pubblico;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Responsabile SS Internal Auditing, Qualità e Risk Management proponente il 
presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
in ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di costituire, in esito ad avviso pubblico, il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP) 
dell’ATS della Val Padana, nella seguente composizione:

Cognome e Nome Requisito In qualità di
Paolo Bottazzi Iscrizione OIV del 7/12/2018 Componente esterno

Emila Gazzoni Iscrizione OIV del 2/2/2017 Componente esterno

Carla Monica Dodesini Titolare di posizione organizzativa Dipendente Giunta Regionale

2) di dare atto che al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni spettano tutte le funzioni previste 
dalla vigente normativa in materia e richiamate nell’avviso pubblico di selezione;

3) di stabilire che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni resterà in carica per un triennio con 
decorrenza dal 1 settembre 2024;

4) di stabilire altresì che ai soggetti incaricati venga corrisposto un compenso annuo, nel limite 
di quanto previsto dell’articolo 12 comma 14 della L.R. 33/2009 pari a € 13.944,33 per il 
Presidente e € 11.155,47 per i componenti, oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti;

5) di subordinare la nomina del componente regionale alla prevista autorizzazione, ove 
necessario, della struttura competente in materia di personale;

6) di dare atto che nella prima seduta verrà individuato il Presidente tra uno dei due Componenti 
iscritti nell’elenco nazionale con l’appartenenza alla fascia più alta tra quelle previste 
dall’articolo 5 del DM 6 agosto 2020 e in coerenza con l’art. 7 comma 6 lett. b) che non 
ricopra già la funzione in un altro Nucleo di valutazione;

7) di prevedere un onere complessivo a carico dell’Agenzia di € 108.765,80, oltre oneri 
previdenziali ed IVA se dovuti, così suddiviso nelle annualità:

- € 12.085,09 per l’anno 2024;
- € 36.255,27 per l’anno 2025;
- € 36.255,27 per l’anno 2026;
- € 24.170,18 per l’anno 2027;

dando atto che tale onere verrà registrato al conto 705170010 del Bilancio Gestione Sanità 
di questa ATS, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria 
e Contabilità;

8) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) di Regione Lombardia;

9) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


